*Antiqua.*

*Vulgata Lib. II Tit. 26.*

tem nec ipse nec alius pro eo facere cogitur. Idem de servitio personali, alius tamen pro eo faciens servitum admittetur<sup>1)</sup>.

5                   § 14. Titius, filios masculos non habens, partem suam feudi Seio, partem ejusdem feudi possidenti, agnato suo, concessit. Sempronius, proximior agnatus, mortuo demum Titio partem illam feudi nullo dato pretio recuperare potest<sup>2)</sup>. Quodsi Titius filios haberet, pretio redditio etiam vivo Titio<sup>3)</sup>. Quodsi consensit alienationi vel per annum, ex quo scivit, tacuit, omnimodo removebitur<sup>4)</sup>.

10                  § 15. Si facta de feudo investitura poeniteat dominum, antequam possessionem transferat, an praestando interesse vasallo liberetur, quae situm fuit. Responsum est: praetermissa illa condemnatione, dominum possessionem feudi, de quo investituram fecit, tradere compellendum<sup>5)</sup>.

15                  § 16. Filii nati ex ea uxore, cum qua matrimonium tali conditione contractum est, ne filii ex ea nati patri ab intestato succedant, et in feudum non succedunt. Nam, quamvis ratione improbetur talis conditio, ex usu admittitur<sup>6)</sup>.

20                  § 17. Licet vasallus domino servitium non offerat, quantocunque tempore steterit, dummodo domino pertinenti servire paratus sit, beneficium non amittit; si tamen sciat, ei magnum periculum imminere, ultro adiutorium suum ei debet praebere. Inde quae situm est, si dominus in perjurium incidat, quia dare non valeat, quod dare juraverat, et vasallus eum liberare possit suam pecuniam dando et non faciat, an beneficium amittat. Et responsum est, non amittere<sup>7)</sup>.

25                  § 18. Si vasallus culpam committat, propter quam feendum amittere debeat, neque filius neque ejus descen-

35                  1) Cfr. *infra II, 54 § 2.*       2) Cfr. *infra II, 39 pr.*       3) Cfr. *libr. consuetud. Mediol. Rubr. 8, fragmentum juris feudalis Mediol. § 7–10.*   4) Cfr. ad hunc paragraphum R. Schroeder in 'Zeitschr. für Rechtsgesch.' tom. V p. 286 ff., Beseler, 'System des gemeinen deutschen Privatrechts' 4. ed. p. 748.       5) Cfr. *infra II, 33, supra II, 7 § 1 Vulg. (VIII, 12 Ant.), Constitutum usus Pisanae 40 civitalis (Bonaini II 958).*       6) Cfr. *infra II, 29.*       7) Cfr. *infra II, 39 § 3.*

26.

cere cogitur. Idem  
pro eo faciens ser-

on habens, partem  
a feudi possidenti,  
proximior agnatus,  
n feudi nullo dato  
Titius filios haberet,  
Quodsi consensit  
scivit, tacuit, omni-

itura poeniteat do-  
transferat, an prae-  
r, quaesitum fuit,  
condemnatione, do-  
investituram fecit,

n qua matrimonium  
li ex ea nati patri-  
lum non succedunt.  
talis conditio, ex

rvitium non offerat,  
mmodo domino pe-  
m non amittit; si  
minnere, ultro ad-  
. Inde quaesitum  
dat, quia dare non  
sallus eum liberare  
n faciat, an benefi-  
ion amittere <sup>7)</sup>.  
ttat, propter quam  
neque ejus descen-

pr. 3) Cfr. libr.  
iol. § 7—10. 4) Cfr.  
gesch. tom. V p. 286 ff.,  
p. 748. 5) Cfr.  
institutum usus Pisanae  
7) Cfr. infra II, 39 § 3.

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 26.*

dentes ad id feudum vocabuntur, sed agnati, qui quarto  
gradu sunt, dummodo ad eos pertineat<sup>1)</sup>.

§ 19. In generali alienatione vasalli non contine-  
tur feudum, nisi nominatim dictum sit<sup>2)</sup>. <sup>5</sup>

§ 20. Si vasallus feudum alienaverit ignorans, non  
domino sed ipsi vasallo feudum restituendum est. Ad  
interesse vero emptori ignorantis condemnandus est  
vasallus<sup>3)</sup>.

§ 21. Vasallus feudum, quod sciens abnegavit, amit-  
tat, ignorantis vero subvenitur. Quodsi dubitat, dubi-  
tanter respondere debet<sup>4)</sup>.

§ 22. Beneficium a vasallo in feudum, si nihil in  
fraudem legis fiat, recte dari potest, dum tamen mi-  
liti detur<sup>5)</sup>. <sup>15</sup>

§ 23. Si vasallus de feudo suo agat vel convenia-  
tur, sive obtineat sive non, licet ignorante domino fiat,  
omni tempore firmum erit illud judicium. Nam et  
transigere recte poterit nec, quod accepit transactionis  
nomine, feendum erit<sup>6)</sup>. <sup>20</sup>

§ 24. Domino committente feloniam<sup>7)</sup>, ut ita dicam,  
per quam vasallus amitteret feendum, si eam commit-  
teret, responsum est, proprietatem feudi ad vasallum  
pertinere, sive peccaverit in vasallum sive in alium<sup>8)</sup>.

§ 25. Feendum ea lege datum ‘ut ipse heredesque  
sui, masculi et feminae, et cui dederit habeant’, iisdem  
culpis amittitur, quibus et aliud feendum. Quodsi va-  
sallus alienavit, feendum esse desinit apud emptorem<sup>9)</sup>.

§ 26. Titius cum Sempronio fratre suo, feendum pa-  
ternum possidente, pactum fecit de eo feudo non pe-  
tendo a Sempronio heredibusve suis. Sempronio sine  
filio masculo defuncto inter Titium et Seium fratrem  
suum de eo feudo quaestio orta est. Et responsum  
est, pactum non obstarere Titio<sup>10)</sup>.

1) Cfr. *infra II, 31.*2) Cfr. *infra II, 51.*3) Cfr. *infra II, 42. 35*4) Cfr. *infra II, 34 § 4.*5) Cfr. *infra II, 34 § 3, supra II, 9.*6) Cfr. *infra II, 43.*